
105

Na svou obvyklou cestu z Prahy do Norimberka císař vyrazil 1. září 1352. Na trase známé 
jako Via Carolina bylo naplánováno 9 zastávek na odpočinek. Na české straně 4: Beroun, 
Rokycany, Kladruby a Tachov. Na bavorské straně 5: Bärnau, Weiden, Hirschau, Hersbruck 
a  Lauf an der Pegnitz. Na každé z  těchto zastávek se císař zdržel 5 dní. Při odjezdu 
z Bärnau přepadl Karlův průvod však nenadálý déšť, a tak se císař rozhodl prodloužit si 
pobyt na zdejším pohodlném kamenném dvorci ještě o 2 dny. Via Carolina, tedy Zlatá cesta 
mezi Prahou a Norimberkem, měřila celkem 295 km. Císař se svým průvodem projížděl 
krajinou poměrně rychle, denně urazili vždy 50 km.

PRACOVNÍ LIST č. 2: 
vyšší školní věk: 11–14 let

1. Jak dlouho mu trvala cesta?

2. Jaké bylo datum jeho slavnostního vjezdu do Norimberka?

3. Vyhledej Karlovu trasu na mapě.

4. Vymysli na každou ze zastávek pro císaře nějaký zajímavý program podle možností
14. století. Naplánuj konkrétní kroky k těmto královským aktivitám.

5. Na poslední zastávce na krásném hradě Lauf se Karel rozhodl uspořádat velkolepou
hostinu a rytířský turnaj. Sjeli se rytíři z mnohých zemí celé Evropy. Tolik hostů! Jak se
s nimi dorozumět? Císař Karel IV. byl proslulý svými jazykovými znalostmi. Hovořil i psal
celkem 5 jazyky, a tak by ve své době dorozuměl téměř s každým Evropanem.

Hosté přijeli z celé Evropy. Král Karel je všechny chce přivítat v jejich rodném jazyce. 
Pomůžeš mu trochu? Přelož s pomocí počítače alespoň pozdrav pro všechny rytíře! 

Pečlivě napiš a s pomocí učitele se nauč správně vyslovovat DOBRÝ DEN, VÍTEJTE! 
v různých jazycích! Uvidíš, že se ti to bude v životě ještě hodit!

česky

německy

anglicky

francouzsky

italsky

španělsky

latinsky

další jazyk podle mého výběru

PRACOVNÍ LISTYFILM č. 5

Tyto pracovní listy vznikly v rámci projektu 
„Didaktika na hranici – Učíme společně pro 
budoucnost / Didaktik über Grenzen – Wir 
unterrichten gemeinsam für die Zukunft”.


